UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Aneta Dvořáková

**Právní úprava uspokojování mzdových nároků
zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Tematický okruh: Pracovní právo

Datum vypracování práce: 11. 06. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 280 610 znaků včetně mezer.

V Praze dne:

Mgr. Aneta Dvořáková

Poděkování

Touto cestou bych chtěla vyjádřit své poděkování pověřenému akademickému pracovníku doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D. za poskytnuté rady a připomínky při zpracování této práce.

OBSAH

Úvod 1
1. Insolvence zaměstnavatele 5
1.1. Příslušnost krajského soudu k podání insolvenčního návrhu a příslušnost krajské pobočky úřadu práce 9
1.1.1. Stanovisko Veřejného ochránce práv k problematice poučovací povinnosti z hlediska zákona č.118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele . 12
1.2. Přeshraniční prvek v agendě insolvence zaměstnavatele 13
1.2.1. Nadnárodní zaměstnavatel 13
1.3. Specifický zaměstnavatel – agentura práce 19
2. Úřad práce ČR a uspokojování mzdových nároků zaměstnanců..... 26
2.1. Právní zakotvení Úřadu práce ČR jako správního orgánu a jeho působnost..... 26
2.2. Žádost zaměstnance o uspokojení mzdových nároků podaná na úřadu práce 27
2.3. Správní řízení o žádosti..... 28
2.3.1. Žadatel o uspokojení mzdového nároku 30
2.3.2. Rozhodování o žádosti..... 34
2.3.3. Způsoby rozhodnutí..... 38
2.3.4. Splatnost mzdy a odstupného 40
2.3.5. Kompenzace odstupného a exekuční srážky 45
2.3.6. Dohoda o splátkách odstupného ve vztahu k uspokojování mzdových nároků zaměstnanců 48
2.4. Specifická situace při uspokojování mzdových nároků – opakované zahajování insolvenčního řízení..... 49
2.5. Přejedání práv a povinností mezi zaměstnavateli ve vztahu k žádosti o uspokojení mzdových nároků 52
2.5.1. Aktuální judikatura 57
3. Skončení pracovního poměru u zaměstnavatele a následné uplatňování mzdového nároku na úřadu práce 60
3.1. Výpověď a dohoda z organizačních důvodů..... 60
3.2. Okamžité zrušení pracovního poměru 64
3.3. Problematika doručování 65
3.4. Otázka platnosti a neplatnosti pracovněprávního jednání 69
4. Základní pojmy 74
4.1. Mzdové nároky zaměstnanců dle zákona č.118/2000 Sb. 74
4.2. Rozhodné období 75

4.2.1. Novelizace rozhodného období..... 76
4.3. Příslušnost k rozhodování o žádosti 77
4.4. Lhůta k podávání žádostí..... 78
4.5. Výše mzdových nároků..... 79
4.6. Insolvenční správce a jeho role při uspokojování mzdových nároků zaměstnanců..... 80
4.7. Splatnost mzdového nároku obecně..... 82
4.4 Další uspokojení mzdových nároků 83
5. Zamítnutí insolvenčního návrhu po uspokojení mzdových nároků zaměstnanců úřadem práce 88
5.1. Odpovědnost zaměstnavatele za dluhy 93
5.2. Trestněprávní rovina odpovědnosti za jednání zaměstnavatele 95
6. Opravné prostředky a přezkum rozhodnutí úřadu práce vydaného ve věcech uspokojení mzdových nároků zaměstnanců..... 97
6.1. Odvolání proti správnímu rozhodnutí 97
6.2. Přezkum rozhodnutí o mzdových nárocích v civilním soudnictví..... 100
6.3. Kompetenční spor vzniklý ve věcech soudního přezkumu rozhodnutí vydaných ve věcech uspokojování mzdových nároků zaměstnanců a změna přístupu soudu k výkladu mzdových nároků 102
6.3.1. Mzdový nárok a jeho povaha 105
6.3.2. Prejudikatura k rozhodnutí zvláštního senátu..... 111
6.3.3. Žalovaný před správním soudem 114
6.3.4. Výplata mzdového nároku jako zájem státu 120
6.3.5. Mzdový nárok a exekuční srážky po rozhodnutí zvláštního senátu 121
Závěr..... 128
Seznam použitých zdrojů..... 132
1. Seznam použité literatury 132
2. Seznam použitých internetových zdrojů 133
3. Seznam použitých právních předpisů..... 133
4. Seznam použité judikatury 134
5. Seznam ostatních zdrojů..... 135

Úvod

Ve své rigorózní práci bych na pozadí platné a účinné právní úpravy chtěla nejen popsat roli Úřadu práce České republiky v situaci insolventnosti zaměstnavatele, ale zároveň na základě svých praktických zkušeností nabytých v souvislosti s právní úpravou uspokojování mzdových nároků zaměstnanců také upozornit na výkladové a aplikační problémy, ke kterým může v praxi při aplikaci zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele docházet. Zároveň bych ráda poukázala na skutečnost, že uspokojování mzdových nároků zaměstnanců v případě insolvence zaměstnavatele úřadem práce není jen tak obyčejnou rutinní agendou, u které si vystačí úředník státní správy „jen“ se správním řádem. Aplikace daného zákona v praxi vyžaduje právní znalosti nejen z oblasti práva veřejného, ale i dostatek znalostí z oblasti pracovního práva, tedy práva soukromého, a samozřejmě je zde nutná alespoň základní povědomost o insolvenčním řízení soudním, které upravuje zákon č. 182/2006 Sb., neboť není-li zahájeno insolvenční řízení u krajského soudu, nelze ani přistoupit k uspokojení mzdového nároku dle speciálního zákona č. 118/2000 Sb. úřadem práce. Svou práci jsem tedy nepojala jako postupný komentář jednotlivých ustanovení zákona č. 118/2000Sb, o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, ale budu se zabývat vybranými aspekty dané právní úpravy, které mohou být určitým způsobem zajímavé s ohledem na propojenost s jinými oblastmi právního řádu a zároveň bych se chtěla pokusit na podkladě svých praktických zkušeností získaných v této oblasti navrhnout v právní úpravě uspokojování mzdových nároků změny de lege ferenda.

Nejprve se ve své práci budu věnovat prvotnímu předpokladu pro možnou aplikaci zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, tedy zahájení insolvenčního řízení u insolvenčního soudu, neboť právě podání návrhu na zahájení insolvenčního řízení na soud a právní účinky s tím spojené, jsou nezbytnou podmínkou pro to, aby bylo možno vůbec uvažovat o aplikaci zákona č. 118/2000 Sb., v platném znění, úřadem práce. Následně bych se praktickým pohledem a popisem správního řízení od podání žádosti o uspokojení mzdového nároku zaměstnancem na úřadu práce vypořádala s tím, jak je možné dle daného zákona o žádostech rozhodnout s tím, že se budu do obsahu snažit začlenit specifické, nestandardní případy a problematické aspekty nebo právní otázky k dané fázi řízení se vztahující, které by se v souvislosti s uspokojováním mzdových nároků na úřadu práce mohly vyskytnout, a u kterých se mi jeví žádoucí je z právního hlediska rozebrat.

Na úvod lze konstatovat, že laickou veřejností může být vyplácení finančních prostředků na mzdy zaměstnanců za zaměstnavatele úřadem práce vnímáno dosti negativně,

neboť stát hradí dluhy za insolventního zaměstnavatele, který se dostal, ať už svým vlastním přičiněním, shodou špatných okolností nebo jiných příčin do platební insolvence. A tyto jeho dluhy hradí stát prostřednictvím úřadu práce. Navzdory tomuto negativnímu hodnocení dané právní úpravy okolím, které nebývá ojedinělé, je třeba zmínit důvody přijetí zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele. Tímto důvodem bylo poskytnout zaměstnancům právní nástroj, který by jim umožnil uspokojit alespoň částečně jejich mzdové nároky jednoduchou, rychlou a srozumitelnou formou. Dalším

[…]

pojištění pro případy úpadku byly citelné a donutily tyto agentury pojištění pro případ úpadku sjednat, aby nedocházelo k přenášení rizika ze soukromého podnikání na stát. A také k tomu, aby nesplněním zákonné povinnosti, která je určitému subjektu uložena, neznamenalo ve svém důsledku automatické plnění dle zákona č.118/2000 Sb. V případě, že by totiž žádná agentura tuto svou povinnost sjednat pojištění nesplnila, bylo by vždy nutno aplikovat na agenturní zaměstnance zákon

č.118/2000 Sb., a plnit tedy dle tohoto zákona. Vzhledem k tomu, že zákonodárce zakotvil negativní vymezení osobní působnosti zákona a vymežil situace, kdy se zákon na agenturní zaměstnance nevztahuje, se domnívám, že bylo záměrem zákonodárce, aby přednostně byli agenturní zaměstnanci uspokojováni z pojištění, které má povinnost si tato agentura sjednat.

Jako kontroverzní trochu považuji vyhodnocení mzdového nároku zaměstnance, který by neměl mít povahu soukromoprávního nároku, ale měl by být považován za „dávku“. Osobně se domnívám, že ačkoliv je rozhodováno o mzdovém nároku ve správním řízení a správním orgánem nelze mzdovému nároku, který je vyplácen úřadem práce dle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, povahu soukromoprávní upřít, neboť jádrem vzniku tohoto nároku je smluvní vztah uzavřený mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, a je to vlastně ve své podstatě odměna za vykonanou závislou práci. Neztotožňuji se tedy s pojetím mzdového nároku vypláceného úřadem práce jako dávky, neboť jak již bylo vysvětleno výše ze mzdového nároku jsou prováděny srážky a odvody tak, jako by se jednalo o mzdu zaměstnance a jako s takovou je i úřadem práce v případě procesu rozhodování a vyplácení mzdového nároku pracováno.

Příklon k přezkoumávání rozhodnutí o mzdových nárocích ve správním soudnictví samozřejmě akceptuji, ve svém důsledku ho lze hodnotit pro žadatele o uspokojení mzdových nároků jako jednodušší a přehlednější, neboť bude soudní přezkum prováděn vlastně na základě stejných pravidel jako proti správnímu rozhodnutí dle zákona o zaměstnanosti a žalovaným bude ne úřad práce jako prvoinstanční orgán, ale MPSV jako orgán, který rozhodl o odvolání proti rozhodnutí úřadu práce. Tudiž v těchto směrech je jistě možno nový trend soudního přezkumu hodnotit pozitivně a pro účastníka správního řízení také jako přehlednější, neboť bude žalovat konečné rozhodnutí ve věci uspokojení mzdových nároků, které vydalo MPSV.

V neposlední řadě bych ráda poukázala na skutečnost, že by bylo žádoucí, aby zákon o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele či občanský soudní řád stanovením explicitního výčtu příjmů, ze kterých je možno provádět srážky ze mzdy a obdobných příjmů také upravil srážky ze mzdového nároku vypláceného úřadem práce v případě insolvence zaměstnavatele. Jak již bylo konstatováno, občanský soudní řád explicitně nestanoví možnost srážet ze mzdového nároku a nařízený výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy u zaměstnanců v současné době nebývá výjimkou, ba naopak, srážky z příjmu jsou celkem častým jevem. Vzhledem k tomu, že zákon o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele neobsahuje vlastní úpravu procesu, je však otázkou, zda by do uvedeného zákona bylo možné novelizací včlenit ustanovení o tom, že z přiznaného

mzdového nároku lze provádět srážky dle o. s. ř. či zda by bylo vhodnější novelizovat ustanovení občanského soudního řádu a tento druh příjmu, tj. mzdový nárok vyplácený úřadem práce v případě insolventnosti zaměstnavatele tam výslovně zakotvit. V každém případě by explicitní legislativní zakotvení provádění exekučních srážek ze mzdového nároku vypláceného úřadem práce předešlo výkladovým problémům v této oblasti, a to zejména v kontextu nedávno vydaného usnesení zvláštního senátu.

Jak vidno, i přes veskrze pozitivní hodnocení dané právní úpravy jsem našla některé aspekty, které by mohly posloužit zákonodárci k zamyšlení při možné novelizaci právní úpravy ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a s ní souvisejících právních předpisů. Zároveň bych chtěla upozornit na to, že v případě insolvence zaměstnavatele a uspokojování mzdových nároků zaměstnanců by měly být velmi opatrně aplikovány judikáty, které se váží k „automatickému“ přechodu práv a povinností mezi zaměstnavateli, a to zejména s ohledem na to, že tento přechod práv a povinností mezi subjekty soukromého práva by mohl mít značný vliv na plnění ze strany státu, pokud by s přejímajícím zaměstnavatelem bylo zahájeno insolvenční řízení.

Práci bych ráda zakončila svou oblíbenou právní zásadou: „Vigilantibus iura skripta sunt“!¹¹⁶

¹¹⁶ Právo přeje bdělým

Seznam použitých zkratk

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

s. ř. s. zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, v platném znění

IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), v platném znění

ZP zákon č.262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění

ÚP ČR Úřad práce České republiky

EU Evropská unie

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
