OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr.Aneta Dvořáková
Téma práce: Právní úprava uspokojování mzdových nároků zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele
Rozsah práce: 131 stran vlastního textu, 280 610 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 21.6.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních právních předpisů z oblasti práva soukromého a veřejného i v bohaté judikatuře Nejvyššího správního soudu a Nejvyššího soudu ČR vztahující se ke zvolenému tématu. Při zpracování byly využity zejména metody interpretační analýzy a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do 6 kapitol dále podrobněji členěných. První z nich se zabývá zahájením insolvenčního řízení u soudu a právními účinky s ním spojenými. Kapitola druhá je věnována rozhodování Úřadu práce ČR o uspokojování mzdových nároků zaměstnanců a jeho specifiky. Následující kapitola třetí uvádí postup při uplatňování mzdového nároku zaměstnanců následující po rozvázání pracovního poměru (dohodou, výpovědí nebo okamžitým zrušením). Čtvrtá kapitola vymezuje stěžejní pojmy vážící se k právní úpravě ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele. Kapitola pátá obsahuje úvahy autorky týkající se odpovědnosti zaměstnavatele za dluhy společnosti a možných rizik zneužití či obcházení zákona o ochraně zaměstnanců dle zák. č. 118/2000 Sb. Zajímavou součástí rigorózní práce představuje závěrečná kapitola šestá, kde rigorozantka uvádí opravné prostředky proti správním rozhodnutím v dané oblasti včetně jejich soudního přezkumu. V závěru autorka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, a v této souvislosti pak navrhuje dílčí změny *de lege ferenda*. Její argumentace je zde správná a přesvědčivá.

4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát je zpracován precizně, komplexně postihuje předmětnou problematiku, nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej považovat za zdařilý.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v <i>analýze platné právní úpravy úlohy Úřadu práce České republiky v případě insolventnosti zaměstnavatele, včetně upozornění na interpretační a aplikační problémy při uplatňování zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele v praxi a formulaci</i>
-------------------- --

<i>dílčích návrhů de lege ferenda</i> se autorce podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti méně než 5% - jde tedy o práci původní.
Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým aparátém, přehledem použité literatury, abstraktem a seznamem klíčových slov a zkratk.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka zvolila jako výchozí zdroj stěžejní monografie, důvodové zprávy k zákonům a aktuální judikáty, které cituje v souladu se stanovenou normou. Rigorozantka prokázala schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Elaborát je zaměřen na vybrané aspekty právní úpravy uspokojování mzdových nároků zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a její uplatňování v praxi. Zejména je třeba ocenit, že se autorka neomezuje pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným problémům podložené vlastními profesními zkušenostmi. Celkový přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené téma a výbornou orientaci v něm.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Elaborát je z hlediska formálního upraven způsobem obvyklým pro tento druh prací.
Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni; neobsahuje nepřesné či neobratné formulace.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby rigorozantka v rámci diskuse při obhajobě podrobněji pohovořila o svých doporučeních *de lege ferenda* uváděných v závěru práce.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Rigorózní práci doporučuji k obhajobě
--- --

V Praze dne 31.8.2018

Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.
oponent/oponentka